Projeto de resolução - t4ri8xm4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE AO SENHOR JOSEZITO CIRQUEIRA,
O TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor JOSEZITO CIRQUEIRA, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Josezito Cirqueira popularmente conhecido como (Zézito), nasceu no município de Pindaí no estado da
Bahia, em 21 de março de 1946. Filho de Sebastião José Cirqueira e Dona Dalila B. de Matos.

Viúvo da saudosa sra. Milca do Carmo Cirqueira (em memória), união que lhes deram três filhos: Sandra do
Carmo Cirqueira, Adriana do Carmo Cirqueira e Marcelo do Carmo Cirqueira (em memória).

Pecuarista de profissão, atualmente, exerce o terceiro mandato de vereador, não consecutivo.

Em 1986, mudou-se com sua família para o município de Marcelândia, região norte do estado de Mato
Grosso, mesmo ano da emancipação daquele município, onde adquiriu a Fazenda Nossa Senhora Aparecida,
exercendo desde então, a agricultura e pecuária, com ênfase na pecuária leiteira.

Participou ativamente da vida política e do desenvolvimento econômico e social da cidade, desde sua
chegada à região.

Em 1996 pela primeira vez, disputou um cargo eletivo, como candidato a vice-prefeito na chapa encabeçada
pelo saudoso Colonizador José Bianchini, pelo então Partido Progressista Brasileiro - PPB, não obtendo
êxito, ficando na segunda colocação dentre 04 candidatos.

Em 2004 candidatou-se pela primeira vez ao cargo de vereador, pelo Partido Progressista - PP, elegendo-se
como o 4º mais votado, com 348 votos. Naquele mandato, foi 1º secretário da mesa diretora, no biênio

1

2005/2006.

Em 2008 foi reeleito com 276 votos pelo Partido Movimento Democrático Brasileiro - PMDB, sendo o 5º mais
votado.

Em 2012 lançou-se como pré-candidato do partido a prefeito, mas a legenda optou por não disputar os
cargos majoritários e Zézito acabou não disputando aquela eleição.

Em 2016 foi eleito novamente para o 3º mandato de vereador, pelo Partido democrático Trabalhista - PDT,
com 334 votos.

Em 1987 fez parte da fundação e compôs a Associação dos Beneficiários da Rodovia MT-320, que viabilizou
o início da pavimentação da rodovia, que liga Marcelândia até a BR-163, em Nova Santa Helena.

É um dos principais defensores dos pequenos e médios produtores rurais da cidade e região e com uma
grande generosidade e humildade que são suas principais marcas, está sempre atuante e presente nas
ações para busca de melhores condições de vida para a população que representa, especialmente nas
áreas da saúde, infraestrutura e fomento para agricultura familiar, que, aliás, é um dos principais defensores
na região.

São mais de 32 anos de luta e desbravamento da querida cidade de MARCELANDIA, inicialmente, na sua
atividade econômica da pecuária, e posteriormente, atuando também na vida política, auxiliando
sobremaneira no desenvolvimento econômico e social da cidade e região.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados ao desenvolvimento econômico, político e social de nosso Estado, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Josezito Cirqueira, que indiscutivelmente
merece todas as honras a respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2